AZM150
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informationen
für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie die

DE
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM150SK-➀R➁➂➃-➄-➅
Nr. Option Beschreibung
➀ Magnet: Betätiger:
02 / 11 2 Öffner 1 Schließer / 1 Öffner
11 / 11 1 Schließer / 1 Öffner 1 Schließer / 1 Öffner
11 / 02 1 Schließer / 1 Öffner 2 Öffner
02 / 02 2 Öffner 2 Öffner
01 / 03 1 Öffner 3 Öffner
03 / 01 3 Öffner 1 Öffner
01 / 12 1 Öffner 1 Schließer / 2 Öffner
➁ Standardcodiert (Betätiger nicht im Lieferumfang)
I Individuell codiert (inkl. Betätiger, siehe ➅)
➂ Ruhestrom
A Arbeitsstrom
➃ Hilfsentriegelung
T Fluchtentriegelung
N Notentsperrung
➄ 024 Us 24 VDC
230 Us 230 VAC
➅ Inklusive Betätiger für individuell codierte Ausführungen I:
B1 Gerader Betätiger B1
B5 Gewinkelter Betätiger B5
B6L Beweglicher Betätiger B6 links
B6R Beweglicher Betätiger B6 rechts
Standardcodierte Betätiger (nicht im Lieferumfang)
AZM150-B1 gerader Betätiger
AZM150-B5 gewinkelter Betätiger
AZM150-B6 beweglicher Betätiger
AZM150➀-➁-➂R➃➄➅-024-➆ mit Einbaustecker M12, 8-polig
(nur 24 VDC)
Nr. Option Beschreibung
➀ Z Zuhaltungsüberwacht
(Varianten 02/.., nicht in Arbeitsstromausführung)
B Betätigerüberwacht (Varianten ../02)
➁ ST Einbaustecker M12 unten
STR Einbaustecker M12 rechts
STL Einbaustecker M12 links
➂ Magnet: Betätiger:
10 / 02 1 Schließer 2 Öffner
02 / 10 2 Öffner 1 Schließer
01 / 02 1 Öffner 2 Öffner
02 / 01 2 Öffner 1 Öffner
➃ Standardcodiert (Betätiger nicht im Lieferumfang)
I Individuell codiert (inkl. Betätiger, siehe ➆)
➄ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➅ Hilfsentriegelung
T Fluchtentriegelung
N Notentsperrung
➆ Inklusive Betätiger für individuell codierte Ausführungen I:
B1 Gerader Betätiger B1
B5 Gewinkelter Betätiger B5
B6L Beweglicher Betätiger B6 links
B6R Beweglicher Betätiger B6 rechts
Standardcodierte Betätiger (nicht im Lieferumfang)
AZM150-B1 gerader Betätiger
AZM150-B5 gewinkelter Betätiger
AZM150-B6 beweglicher Betätiger
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitszuhaltung stellt im Zusammenwirken mit dem steuerungs-
technischen Teil der Maschine sicher, dass eine bewegliche Schutz-

Die Sicherheitsbetrachtung der Entsperrfunktion ist nur gültig
für Geräte mit überwachter Zuhaltefunktion in Ruhestromaus-
führung (vgl. Typenschlüssel).
Durch eine sichere Energietrennung von außen kann ein Fehleraus-
schluss für die Sperrvorrichtung der Zuhaltung angenommen werden.
Die Sperrvorrichtung der Zuhaltung trägt in diesem Fall nicht zur Aus-
fallwahrscheinlichkeit der Entsperrfunktion bei.
Das Sicherheitsniveau der Entsperrfunktion wird somit ausschließlich
von der externen sicheren Energieabschaltung bestimmt.
A1
A2
+24 VDC
PL ?
PFHD ?
0 VDC
Sichere Energie-
abschaltung
Sicherheits-
zuhaltung
Zuhaltefunktion
Bei der Sicherheitsbetrachtung der Entsperrfunktion kann somit für die
Zuhaltung ein Fehlerausschluss angewendet werden.
Die Fehlerausschlüsse für die Leitungsverlegung sind zu
beachten.
Falls in einer Anwendung die Ruhestromausführung einer
Sicherheitszuhaltung nicht eingesetzt werden kann, so ist für
diesen Ausnahmefall eine Zuhaltung mit Arbeitsstromprinzip
verwendbar, wenn zusätzliche Sicherheitsmaßnahmen realisiert
werden, welche ein gleichwertiges Sicherheitsniveau herstellen.
Sicherheitsbetrachtung der Zuhaltefunktion bei Anschluss an die
sichere Feldbox SFB
Die sichere Feldbox SFB steuert die Entsperrfunktion der Zuhaltung mit
einem sicheren und überwachten Ausgang an.
Das Auftreten eines Fehlers, aus dem ein Entsperren der Zuhaltefunktion
resultiert, wird durch die SFB sicher erkannt.
Zur Vereinfachung der Sicherheitsbetrachtung der Zuhaltefunktion können
die folgenden Kennwerte für den Anschluss der Sicherheitszuhaltung
an die SFB angenommen werden:
Vorschriften: EN ISO 13849-1
PL: d
Kategorie: 2
PFH: ≤�3,01�x�10-7 / h
Gebrauchsdauer: 20 Jahre
Die Sicherheitsbetrachtung der Zuhaltefunktion bezieht sich auf
die Komponente Sicherheitszuhaltung innerhalb der Gesamtan-
lage. Das Auftreten eines Fehlers, aus dem ein Entsperren der
Zuhaltefunktion resultiert, wird durch die SFB sicher erkannt.
Die SFB passiviert bei Fehlererkennung den verwendeten
Steckplatz und schaltet die Sicherheitsfunktion der Sicherheits-
zuhaltung in der Sicherheitssteuerung ab. Durch das Auftreten
eines solchen Fehlers kann die Schutzeinrichtung unmittelbar
und einmalig geöffnet werden, bevor der sichere Zustand der
Maschine erreicht ist. Das Systemverhalten der Kategorie 2
lässt zu, dass zwischen den Tests das Auftreten eines Fehlers
zum Verlust der Sicherheitsfunktion führen kann und der Verlust
der Sicherheitsfunktion durch den Test erkannt wird.
3. Montage
3.1 Allgemeine Montagehinweise
Bitte beachten Sie die Hinweise der Normen
EN ISO 12100, EN ISO 14119 und EN ISO 14120.
Zur Befestigung des Gehäuses sind vier M5 Bohrungen vorhanden.
Zur Befestigung sind Schrauben mit einer Festigkeitsklasse von 8.8 und